



HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Gestão de Contratos
TERMO 203/2020 DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA COM MANUTENÇÃO CORRETIVA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, INSTALAÇÕES, DESINSTALAÇÕES, REMANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE PROJETOS EM REDES DE TELEFONIA, LÓGICA E ELÉTRICA.

CONTRATANTE: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

CONTRATADA: LPM TELEINFORMÁTICA LTDA..

PROCESSO DE INFORMAÇÃO Nº 49/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11.001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07.02/19

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6210.2019/0002625-0-HSPM

Aos 18 dias do mês de junho do ano de 2020, nesta Capital de São Paulo, na Rua Castro Alves, 63/73 - 6º andar, na sala da Gestão de Contratos do **HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL**, CNPJ 46.854.998/0001-92, entidade autárquica regida pela Lei 3.766 de 21 de janeiro de 2004, adiante designado HSPM e, neste ato, representado pelo seu Superintendente, **DR. LUIZ CARLOS ZAMARCO**, RG 897.862-5 SSP/SP, CPF 760.895.848-00, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa **LPM TELEINFORMÁTICA LTDA.**, CNPJ 03.756.801/0001-70, localizada na Avenida Prefeito João Vilalobo Quero, 1.500, Área 3, Jardim Belval - Barueri - SP – CEP 06422-122, telefone 2755-5700, e-mail erica.araujo@grupolpm.com.br doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo **Sr. MARCOS AURÉLIO PEREIRA**, RG 17.797.022-4 SSP-SP, CPF 084.153.538-80, Sócio, tendo em vista o que consta no Processo nº 6210.2019/0002625-0, e em observância às disposições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo 203/2020 de Prorrogação do Termo 149/2019 de Contrato, aditado pelo Termo 539/2019, decorrente do Pregão nº 11.001/2017, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA I

1.1 Fica prorrogado, pelo período de 12 (doze) meses,, a partir de 18 de junho de 2020, nos termos do item 6.1 de sua Cláusula VI, o termo 149/2019 de Contrato.

CLÁUSULA II

2.1 Os serviços contratados são descritos nas planilhas abaixo, nas quantidades e valores seguintes:

LISTA INDICATIVA DE MATERIAIS (1)		Unid.	Aditivo	Preço Unitário	Preço Total Aditado
01	Bastidor 45mmA x 123mmL x 22mmP para telefonia em chapa inox 02 posições	Pç.	37	R\$ 3.73	R\$ 138,01
02	Bloco de corte p/ telefonia LSA-perfil 2/10 10 pares, Dimensões (22.2mmA x 123.8mmL x 41.3mmP)	Pç.	37	R\$ 40,00	R\$ 1.480,00
05	Cabo de Fibra óptica 04 fibras multimodo ABNT-CFOT-MM-AREO-OM2 antirrodor totalmente seco 50/125 microns	M	462	R\$ 12,96	R\$ 5.987,52
11	Cabo de telefonia CI 50X50 pares	M	562	R\$ 16,97	R\$ 9.537,14



HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Gestão de Contratos
TERMO 203/2020 DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

19	Cabo Flexível antichama 10 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor azul	M	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
20	Cabo Flexível antichama 10 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor preto	M	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
21	Cabo Flexível antichama 10 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor verde com ou sem tarja amarela	M	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
24	Cabo Flexível antichama 16 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor verde com ou sem tarja amarela	M	375	R\$ 8,09	R\$ 3.033,75
25	Cabo Flexível antichama 2.5 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor azul	M	1125	R\$ 1,56	R\$ 1.755,00
26	Cabo Flexível antichama 2.5 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor verde ou amarelo com faixa verde	M	375	R\$ 1,56	R\$ 585,00
28	Cabo Flexível antichama 25 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor azul	M	250	R\$ 9,97	R\$ 2.492,50
29	Cabo Flexível antichama 25 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor preto	M	500	R\$ 9,97	R\$ 4.985,00
30	Cabo Flexível antichama 25 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor verde com ou sem tarja amarela	M	250	R\$ 9,97	R\$ 2.492,50
31	Cabo antichama 50 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor azul	M	250	R\$ 19,34	R\$ 4.835,00
32	Cabo antichama 50 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor preto	M	500	R\$ 19,34	R\$ 9.670,00
33	Cabo antichama 50 mm ² condutor em cobre ,1kv, certificado pelo Inmetro, isolamento EPR- LZH, cor verde ou amarelo com faixa verde	M	250	R\$ 19,34	R\$ 4.835,00
50	Conversor de mídia de 100/1000TX RJ-45 para 100/1000FX SC/APC Stand alone	Pç.	25	R\$ 414,48	R\$ 10.362,00
52	Cordão Duplex MM SC/SC 2,5mts	Pç.	50	R\$ 64,69	R\$ 3.234,50
58	Cordão UTP flexível - 1,5 metro Cat6	Pç.	875	R\$ 17,17	R\$ 15.023,75
60	Cordão UTP flexível - 3 metros Cat6	Pç.	448	R\$ 23,73	R\$ 10.631,04
71	Disjuntor termo-magnético trifásico 100A Tipo DIN	Pç.	37	R\$ 100,80	R\$ 3.729,60
73	Disjuntor termo-magnético trifásico 50A Tipo DIN	Pç.	31	R\$ 39,67	R\$ 1.229,77
76	Disjuntor termo-magnético unipolar 20 A ,Tipo DIN	Pç.	175	R\$ 9,20	R\$ 1.610,00
79	Distribuidor Interno Óptico (D.I.O.) – 06 conectores	Pç.	37	R\$ 341,53	R\$ 12.636,61
82	Eletrocalha aérea simples galvanizado "U" chapa 16 lisa c/tampa em chapa 20 lisa 200x100 com septo, acessórios e derivações	M	512	R\$ 39,53	R\$ 20.239,36
95	Eletroduto galvanizado Pesado 1" com acessórios de fixação, derivações e terminações	M	1062	R\$ 13,81	R\$ 14.666,22
98	Etiqueta auto adesiva para cabo UTP 1.00 x1.33 (25.4 x 33.8 mm) na cor Branco	Unid	2292	R\$ 0,45	R\$ 1.031,40
99	Etiqueta auto adesiva para patch panel 0.61" x 0.33". Laser na cor Branco	Unid	1126	R\$ 0,16	R\$ 180,16
101	Gerenciador de Cabos 1 UA, 19"	Pç	37	R\$ 14,87	R\$ 550,19
103	Patch Panel Cat 6 com 24 portas RJ-45 fêmea para Rack 19"	Pç	37	R\$ 445,91	R\$ 16.498,67
112	Quadro elétrico de sobrepor em aço SAE 1010/1020 universal para até 16 disjuntor tipo DIN trifásico , com kit barramento principal, neutro e terra.	Pç	25	R\$ 361,83	R\$ 9.045,75



HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Gestão de Contratos
TERMO 203/2020 DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

116	Rack 19" 22U profundidade 470 mm. com uma bandeja fixa 19" (fixação fontral), uma calha de tomada com 4 tomadas 2P+T com 16 conjuntos de porca gaiola e parafuso M5x15.	Pç	37	R\$ 1.459,25	R\$ 53.992,25
117	Rack 19" x 44 UA x 570 mm. pintura epoxi na cor bege. porta em acrílico com chave, teto com 2 ventiladores bivolt. 01 bandeja fixa, 01 bandeja deslizante . 01 régua com 12 tomadas. kit com 50 parafusos e porcas gaiola M5x15.	Pç	4	R\$ 2.218,67	R\$ 8.874,68
123	Seal Tubo 1"	M	562	R\$ 6,52	R\$ 3.664,24
R\$ 243.526,69					

LISTA INDICATIVA DE SERVIÇOS		Unid.	Aditivo	Preço Unitário	Preço Total Aditado
11	Fusão de fibra óptica multimodo, em horário comercial	Unid.	75	R\$ 66,67	R\$ 5.000,25
13	Instalação de novos Pontos estruturados, que consiste em 02 pontos de Rede Cat 6 com fornecimento de cabos LSZH de até 90m, Conector Femea e 02 Pontos de Energia Elétrica a 3 fios com fornecimento de cabos de 2,5 mm ² e tomada de 10 A do QDF até a tomada, conectorização e Mão de Obra, a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	Unid.	438	R\$ 893,82	R\$ 391.493,16
19	Desinstalação de Pontos de Rede Cat5E ou Cat6 com Mão de Obra e descarte dos materiais, a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados	Unid.	437	R\$ 24,06	R\$ 10.514,22
20	Instalação de novos Pontos de Energia Elétrica a 3 fios com fornecimento de cabos de 2,5 mm ² , tomada de 10 A do QDF até a tomada, conectorização e Mão de Obra, a serem realizados de segunda-feira a sexta-feira após horário comercial das 17:01 às 08:00 horas e em sábados, domingos, feriados e pontes de feriados.	Unid.	200	R\$ 133,47	R\$ 26.694,00
R\$ 433.701,63					

CLÁUSULA III

3.1 O valor total do presente termo é de R\$ 677.228,32 (seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos), conforme Nota de Empenho nº 1.958/2020, por conta da dotação nº 02.10.10.122.3011.2818.4.4.90.40.00.00.03.01 no valor de R\$ 363.069,63 (trezentos e sessenta e três mil, sessenta e nove reais e sessenta e três centavos), até 31 de dezembro deste ano e a dotação orçamentária própria do exercício seguinte.

CLÁUSULA IV

4.1. A contratada apresentará, no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da assinatura do respectivo Instrumento Contratual oriundo da respectiva ARP, Garantia Contratual na forma do artigo 56, parágrafo 1º da Lei Federal nº 8.666/1993, correspondente a 5% do valor total do presente termo, correspondente no valor de R\$ 33.861,42 (trinta e três mil, oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e dois centavos).

CLÁUSULA V

5.1 - Ficam mantidas as demais disposições contratuais não alteradas pelo presente termo.



HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Gestão de Contratos
TERMO 203/2020 DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

5.2 - Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma.

E por estarem de acordo, as partes contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado conforme, é assinado em 02 (duas) vias de igual teor.

- DR. LUIZ CARLOS ZAMARCO -
Hospital do Servidor Público Municipal
Superintendente

MARCOS AURELIO
PEREIRA:08415353880

Assinado de forma digital por
MARCOS AURELIO
PEREIRA:08415353880
Dados: 2020.06.19 14:46:35 -03'00'

- Sr. MARCOS AURÉLIO PEREIRA -
LPM Teleinformática Ltda.
Representante

Testemunhas:

Sra. Flávia Ivana Pallinger
RG: 13.274.150-7 - - CPF: 052.110.728-80

Sr. Odair Bezerra
RG 8.036.816 - CPF 118.187.998-12